УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРРШ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА

ПРИКАЗ

15.08.2025 № 193
г. Черкесск

О снижении документационной нагрузки на педагогических работников
(воспитателей) муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
города Черкесска на 2025-2026 учебный год.

На основании частей 1, 2, 8 статьи 28 и частей 6.1, 6.2 статьи 47
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 № 273-ФЗ, в целях исполнения приказа Министерства
Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении
перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных общеобразовательных программ,
образовательных программ среднего профессионального образования»
(зарегистрирован Минюстом России 04 декабря 2024 г. № 80454),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Руководителям муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях города Черкесска до 01.09.2025 года, в рамках реализации
основных общеобразовательных программ - программ дошкольного
образования, провести дополнительную разъяснительную работу с
педагогическими работниками по нормативно-правовому регулированию
снижения документационной нагрузки на воспитателей, согласно документам
из перечня, утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024 № 779:

- журнал посещаемости;
- календарно-тематический план.

1.1. Провести корректировку локальных актов по снижению
документационной нагрузки на педагогических работников (воспитателей)
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города
Черкесска;
1.2.Провести корректировку трудовых договоров, должностных инструкций
воспитателей муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

города Черкесска, исключив лишние документы из обязанностей
педагогических работников (воспитателей).
2. Утвердить план мероприятий по снижению документационной нагрузки на
педагогических работников (воспитателей) муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях города Черкесска на 2025-2026 учебный год
согласно приложение № 1 к настояш;ему приказу.
3.Ведущему специалисту Управления образования мэрии муниципального
образования города Черкесска Дорошенко B.C. обеспечить проведение
дополнительной разъяснительной работы по снижению документационной
нагрузки на педагогических работников (воспитателей) муниципальных
дошкольных образовательных учреждений города Черкесска.
4. Контроль исполнения настояпдего приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования мэрии муниципального образования
города Черкесска Камову P.M.

Начальник Управления образования j/
мэрии муниципального образования ^
города Черкесска С.А. Калмыкова

Приложение № 1

к приказу OT29.08.2025 № 202/1

План мероприятий по снижению
документационной нагрузки

на педагогических работников (воспитателей) муниципальных
дошкольных образовательных учреждений города Черкесска на

2025-2026 учебный год.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

1 Ознакомить под подпись
педагогических работников с приказом
Министерства Просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об
утверждении перечня документов,
подготовка которых осуществляется
педагогическими работниками при
реализации основных
общеобразовательных программ,
образовательных программ среднего
профессионального образования»
(зарегистрирован Минюстом России 04
декабря 2024 г. № 80454)

август
2025

Руководители
МДОУ города

Черкесска

2 Внести изменения в локальные акты
МДОУ города Черкесска в части
снижения документальной нагрузки на
педагогических работников
(воспитателей)

август
2025

Руководители
МДОУ города

Черкесска

3 Актуализировать локальные акты на
официальных сайтах МДОУ города
Черкесска

сентябрь
2025

Руководители
МДОУ города

Черкесска
4 Внести изменения в должностные

инструкции воспитателей с
ознакомлением под подпись

август
2025

Руководители
МДОУ города

Черкесска

5 Создать на официальном сайте МДОУ
города Черкесска специальный раздел
«Сокращение бюрократической
нагрузки», в котором разместить
федеральные, региональные документы,
приказ, план мероприятий МДОУ,
информацию об ответственном за
обеспечение соблюдения действующего
законодательства в части
документационной нагрузки в МДОУ

август
2025

Руководители
МДОУ города

Черкесска

6 Актуализировать и упорядочить
перечень внутренних отчетных
документов и мониторингов,
требующих привлечение
педагогических работников
(воспитателей)

постоянно

Руководители
МДОУ города

Черкесска